
CITTA’ DI VITERBO

VI SETTORE-LL.PP.

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore.  587/2018

Fascicolo: 06-/000114/2014

ID Iride: 176593

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 5191 DEL 12/11/2018

OGGETTO:  IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  DEL  CAPOLUOGO  -  REALIZZAZIONE  DELLA

SECONDALINEA  LIQUAMI  -  1°  STRALCIO  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  -

CUPD83J09000020006 - CIG 75831548A3 - COD. INV. 1262.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  deliberazione  della  G.C.  n.  251  del  30.07.2018 è  stato  approvato  il  progetto

definitivo/esecutivo dei “Lavori di realizzazione della seconda linea liquami del depuratore del Capoluogo –

1°  Stralcio”,  redatto  dall'Ing.  Roberto  Colosimo  dello  Studio  Idrotecnico  Colosimo,  costituito  da  n.  97

elaborati,

nell'importo  di  €  2.651.311,43,  di  cui  €  1.986.887,44  per  lavori,  compresi  €  76.500,00  per  oneri  della

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 664.423,99 per somme a disposizione;

che con determinazione n. 3877 dell' 08/08/2018 è stato stabilito di affidare l’esecuzione dei lavori

mediante  procedura aperta ai sensi  dell’art.  60 del  D. Lgs. n.  50/2016  con il criterio del  minor  prezzo,

determinato mediante offerta di ribasso sull’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri

per l'attuazione dei piani di sicurezza ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, avvalendosi

della facoltà di cui all'art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

che l'importo dei lavori è di €  1.986.887,44 compresi € 76.500,00  per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso;

vista la determinazione n. 4022 del 23/08/2018 con la quale sono stati approvati il disciplinare ed il

bando di gara;

visti i verbali di gara n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4 dai quali risulta che:

-  in  data  14/09/2018  è  stato  pubblicato  il  bando  di  gara  all'Albo  Pretorio  e  sui  siti  internet

www.comune.viterbo.it e  www.regione.lazio.it,  fissando  per  il  giorno  08/10/2018  la  scadenza  per  la

presentazione delle offerte e  per il  giorno 11/10/2018 la seduta  pubblica della commissione di  gara per

l'apertura delle offerte; 

- entro il termine predetto sono pervenuti entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte n. 66

plichi sigillati;

- esaminata la documentazione inviata, sono state individuate le ditte ammesse alla gara;

- è stato applicato il procedimento per l'individuazione della soglia di anomalia delle offerte, individuata ai

sensi dell'art. 97, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, come da sorteggio effettuato dalla Commissione di cui al

verbale n. 1 del 08/01/2018 e detta soglia di anomalia è stata individuata nel 26,556%;

- è risultata prima classificata nella graduatoria la Ditta TECNOBUILDING SRL con sede a Eboli (SA), via

Maestri del Lavoro – area P.I.P. - P I.V.A. 04012840650, per aver offerto il ribasso del 26,512%;

ID: 176593 del 12/11/2018 11:46:52
Determina: 2018 / 5191 del 12/11/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 587 del 12/11/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 14/11/2018 08:59:12 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



- seconda classificata è la Ditta ECO SYSTEM SRL con sede in Albano Laziale (RM), via Catania, n. 4 - P

I.V.A 03540231002, per aver offerto il ribasso del 26,470%;

che,  al  netto  del  ribasso  offerto,  l'importo  contrattuale  dell'intervento  è  pari  ad  €  1.480.405,52

compresi oneri della sicurezza e oltre I.V.A. 10%;

dato  atto  che,  ai  fini  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  tecnico-economici,  la  Ditta

TECNOBUILDING SRL è in possesso di attestato SOA per la Cat. OS22 classe V;

dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva diviene

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale della Ditta aggiudicataria;

ritenuto dover provvedere al riguardo;

visto il D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono richiamati:

-  approvare  le  risultanze  di  gara  dei  lavori  di  Lavori  di  realizzazione  della  seconda  linea  liquami  del

depuratore del Capoluogo – 1° Stralcio”;

− aggiudicare definitivamente l'esecuzione  dei lavori  alla Ditta TECNOBUILDING SRL con sede a

Eboli (SA), via Maestri del Lavoro – area P.I.P. - P I.V.A. 04012840650, per aver offerto il ribasso

del  26,512%  sull'importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara  e  quindi  per  l'importo  netto  di   €

1.480.405,52 compresi oneri della sicurezza e oltre I.V.A. 10%;

- precisare che seconda classificata è la Ditta  ECO SYSTEM SRL con sede in Albano Laziale (RM), via

Catania, n. 4 - P I.V.A 03540231002, per aver offerto il ribasso del 26,470%;

- dare atto che:

   - ai fini della verifica del possesso dei requisiti tecnico-economici, la Ditta TECNOBUILDING SRL è in

possesso di attestato SOA per la Cat. OS22 classe V;

- la presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 50/2016, diventa efficace dopo

che sia stata positivamente conclusa la verifica del possesso dei requisiti generali della Ditta aggiudicataria;

-  provvedere  all'accertamento  dei  requisiti  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 ed  all'effettuazione  delle

comunicazioni di cui all’art. 76, c. 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- impegnare la spesa di € 1.628.446,07 I.V.A. 10% compresa al cap. 200350 art. 000 del bil. 2018 – imp.

807/2;

- dare atto che l'importo sarà esigibile nel corso dell'anno 2019;

- dare mandato al Servizio Gare e Appalti di provvedere alla pubblicazione dell'avviso relativo agli appalti

aggiudicati ai sensi dell'art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

-  disporre  la  pubblicazione  delle  informazioni  contenute  nell'allegata  tabella  relativa  all'affidamento  in

oggetto, ai sensi del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012, art 18 comma 2, convertito in L. n. 134 del 7 agosto

2012,  mediante invio informatico da parte  del  Servizio Finanziario,  ad avvenuta assunzione del  relativo

impegno di spesa, sul sito internet dell'Amministrazione comunale nella Sezione “Trasparenza, valutazione e

merito”.

ID: 176593 del 12/11/2018 11:46:52
Determina: 2018 / 5191 del 12/11/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 587 del 12/11/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 14/11/2018 08:59:12 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



    IL DIRIGENTE

  Arch. Massimo Gai

ID: 176593 del 12/11/2018 11:46:52
Determina: 2018 / 5191 del 12/11/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 587 del 12/11/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 14/11/2018 08:59:12 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


